SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/012311
OFÍCIO CIRCULAR - 26/2021/SES/GASEC

Palmas, 28/01/2021.

As Suas Senhorias os (as) Senhores (as)
SECRETÁRIOS (AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  CAPACITAÇÃO ONLINE DO SISTEMA DO PROGRAMA NACIONAL DE
CONTROLE DA DENGUE (SISPNCD)

Senhores (as) Secretários (as),

Após cumprimentá-los (as) cordialmente, a Secretaria de Estado da
Saúde do Tocantins (SES-TO), por meio da Superintendência de Vigilância em Saúde
(SVS), da Diretoria de Vigilância das Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ) e da
Gerência de Vigilância das  Ar boviroses  (GVA), vem  divulgar a  capacitação online do
Sistema do Programa Nacional de Controle da Dengue (SisPNCD).

O objetivo do curso é  capacitar  os profissionais municipais quanto ao
manuseio do referido sistema e também tentar min imizar alguns erros recorrentes, pois
serve para facilitar o processo de revisão de algumas partes específicas.

O curso está disponível no link:
https://youtube.com/playlist?list=PL6kvOKfO3bVP-Tej-CR0nR2Qn29uKvzRu e foi
dividido em três aulas. Recomenda-se seguir a sequência disposta abaixo:

 Aula 1 – SisPNCD on-line;
 Aula 2 – SisPNCD local;
 Aula 3 – Sisnet e monitoramento.

Informamos ainda que, caso persistam dúvidas refer entes ao sistema, a
área técnica está à disposição para saná-las e/ou realizar capacitações presenciais.
Para informações adicionais, por favor, entrem em contato com a Gerência de
Vigilância das  Arboviroses  por meio do telefone (63) 3218-3210 ou pelo e-ma il
vetoriais.to@gmail.com .

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 28/01/2021 17:49:50.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: E7CCFD5800B5374E

https://youtube.com/playlist?list=PL6kvOKfO3bVP-Tej-CR0nR2Qn29uKvzRu
https://youtube.com/playlist?list=PL6kvOKfO3bVP-Tej-CR0nR2Qn29uKvzRu
mailto:vetoriais.to@gmail.com
mailto:vetoriais.to@gmail.com